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WccnedosaHue, HanpasneHHoe Ha u3y4eHue
83aumooelicmausa compyOHUKO8 anmek C NOKyna-
mesiaMu-noopocmkamu, 6blio Nnpo8eodeHo ¢ NOMO-
Wblo OUCMAHYUOHHO20 0Npoca MemoOoM aHKe-
muposaHusA. B uccie0o8aHuu paccmampusasniucs
nompebHocmu NoOpPOCMKo8 npu npuobpemeHuu
JI[T u nogedeHveckue NpakmMuku apmayesmos
U nposu30pos npu 83aumodelicmauu ¢ Noopocm-
Kkamu.BuccnedosaHuunpuHanuyyacmue 185ueno-
gek. Cpedu onpoweHHbIx 61,4% Aasnaomca nposu-
3opamu, 38,6% — papmayesmamu. bonbwuHcmeo
yuyacmHuUKos ucciedosaHusa umerom cmax 6osee
10 nem (69,7%). Cmax 7-10 nem umerom 12,4%
onpouweHHblx, 4—-6 nem — 7,6%, 1-3 200a - 8,1%,
MeHee 1 200a — 2,2%. 37,3% onpoweHHbIx hapma-
yesmuyeckux pabomHuka c4umaioom, 4mo noo-
pocmkam 4acmo mpebyemca KOHCY/lbmupoad-
Hue npu 8bibope nekapcmeeHHO20 npenapama.
33,5% pecnoHOeHMO8 yKkasasau, 4Ymo Yyauje 8cezo
NnoopoCMoK MoXem MoJIbKo onucame npobaemy
co 300posbem, 26,5% pecnoHOeHMo8 — 4Ymo noo-
pPOCMKU npdkmuyecku 8ce20d npocam KOHKpem-
Hoelt JIM1, ewe 36,2% — 4ymo noOpocmKam peoKo
mpebyemca KoHCynemayusa npu 8vibope JIIl.
Yawe 8cez0 y4acmuuku ucciedo8aHus KOHCY/lb-
mupyrom nodpoCcmkKo8 nNo cnocoby npumMeHeHUA

u pexumy 0o3zuposaHus npenapamos (74,7%).
[To MHeHUIO OnpoweHHbIX hapmayesmuyeckux
pabomHukos, Ha 8bI60p s1eKAPCMBEHHbIX npe-
napamos noopoCMKAamMu npu camosiedeHuu Hau-
6o/ibluee B8/IUAHUE OKA3bI8ArOM peKoMeHOayuu
pooumerel (60,3%). YaacmHuku onpoca cyuma-
tom, Ymo Haubosiee 8aXXHbIM (haKMopom 0718 3¢-
heKmuBHO20 KOHCY/IbMmupo8aHus NOOPOCMKO8
A8/19emcA OUeHKA UHGHOpMAayuu ¢ MOYKU 3peHus
noopocmKa U NOMoWwb emMy 8 0meemcmeeHHO-
cmu 3a ceoe 300posebe (68,5%). [osopume Ha no-
HAMHOM NOOPOCMKY A3bIKE€ CYUMAKM BAXHbIM
64,1% onpoweHHbiXx. Onpoc nokasas, 4ymo yawe
8Cce20 NoOOpoCMKU npuobpemasnu aHmuaucma-
MUHHble npendpamel (67%), makxe npenapamel,
npumeHsaemble 8 0epmamorioauu (58,4%), Hecme-
pOUOHbIE NPOMUBOBOCNANIUMETIbHbIE Nhpenapa-
mei (HIBC) (55,1%), npenapamel 0514 se4yeHUs
nuwesapumenvbHo2o mpakma (51,9%). o mHe-
HUIO pecnoHOeHMo8, Ha 8blI60p J1eKapCMBEHHbIX
npenapamos noopoCmMKamu nhpu camosiedyeHuu
Haubosnbwee 8USHUE OKA3bl8AIOM pPeKoMeHOa-
yuu pooumerneti (60,3%), 3Ha4uUMbl CO8eMbl 3HAKO-
Mblix (45,7%) u ueHa npenapama (41,3%). lNpexode
yem omnyckame JIl1, cmaparomca MakcumasibHo
paccnpocums 0 nompebHOCMAX NOoOPOCMKO8
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52,5% onpoweHHbIX. PekomeHOytom nodpocmkam
obpamumeca 3a KoHCynemayuel K epaqy 45,4%
pecnoHOeHmMos, ouyeHusarm Heobxo0UMOCMb
npuobpemeHua JleKapcmeeHHO20 npenapama
noopocmkom — 35,5%.

KnioueBble cnoBa: papmaLieBTUYECKOe KOH-
CynbTUpPOBaHUe, GpapMaLeBTUYECKNA PabOTHUK,
NOAPOCTKOBAA rpynna HaceneHus, KoHUenuus
OTBETCTBEHHOrO camoneyeHus, 6e3peuenTtyp-
Hble NeKapCTBEHHbIe Npenaparbl

MNoppocTkn, Bo3pacTHasa Kateropua ot 10 go
19 neTt, cornacHo AencTByioLemMy 3aKkoHodaTeNb-
CTBY, MEIOT BO3MOXKHOCTb nprnobpecTtun nobon
6e3peLenTypHbI  NIeKapCTBEHHbLIA Npenapar,
He npuberaa K KOHCyNnbTaUun Bpaya Unn cose-
TY POACTBEHHUKOB. Ha fonio Bo3pacTHOM rpyn-
nbl 10-24 net npuxoantca 6onee 25% xutenen
3emnun, uTo coctasnaeT okono 1,8 mnpa yeno-
BeK. [7]

KoHuenuma OTBETCTBEHHOrO CaMoJieyeHNs,
nogpasymeBaioLan pasyMHOe MprYIMEHeHue ca-
MMM MAUUEHTaMN NEeKapCTBEHHbIX CPeacTB
C BblCOKMM npodunem 6e30nacHOCTW, HaxoAasA-
Wunxca B CBOGOAHON Mpoga)e, C uenbko npo-
OUNAKTMKN Unn nevyeHusa Nerkmx HeJoMOraHui
[0 OKa3aHuA npodeccnoHanbHON BpayebHoN
MOMOLLM, MO3BONAET JIIOAAM He TONbKO MNONyYUTb
ObICTPLIN JOCTYN K HEOOXOAUMbBIM NEeKapCTBaM,
HO U CHU3UTb Harpy3Ky Ha chepy 34paBOOXpa-
HeHWA. EQMHCTBEHHDbIN KBannunUMpPOBaHHbIN CO-
6eceHVK NOTpebunTeNa B TaKOM Ciyyae — papma-
LLeBTUYECKNI PabOTHUK.

PacnpocTpaHeHHOCTb obpalleHna K camo-
NeYeHNIo cpean NoAPOCTKOB B pa3HbIX CTPaHax
Bapbupyetca ot 2% po 92% [6] AHkeTupoBa-
Hne, NpoBeAeHHOe Cpean WKOMNbHNKOB CTapLUmnX
KnaccoB MoCKBbI, nokasano, uto 72% [8] pe-
CNOHAEHTOB MOKYMAIT NleKapCTBEHHble npena-
paTbl (JIM) camocToATenbHO, 6€3 conpoBoOXie-
HUA B3pocnbiX. [Mpn 3TOM coBepLlanu NOKYMKY
6e3 pekomeHZaUuUM 1 NpegnucaHun spava 65%
NOAPOCTKOB.
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O630pHOE uccnefoBaHMe Mokaszano [6],
4TO Hambonee pacnpPoCTPaHEeHHbIMK Cpean Noa-
POCTKOB MpenapaTamu Npu caMofeyeHnn ABnaA-
IOTCA aHaNbreTUKM U aHTUIMCTaMUHHbIE Mpena-
paTbl, NeKapCTBEHHble MpenapaTbl, CHUMaKLWue
CMMMTOMbI FPUMNa 1 NPOCTYbl, @ TAaKXXe BUTaMU-
Hbl. Camble pacnpocTpaHeHHbIe Xanobbl Ha 340-
pOBbe, MPMBOAALLME K CAaMOJIEYEHNIO, BKNIOYAIOT
rofIoBHyt0 6051b, annepruo 1 nuxopaaky [6].

Yacto nogpocTku He noHuMMarT rHbopMa-
LMo, YKa3aHHYI0 Ha STUKETKE NN B NHCTPYKLNN
K NleKapCTBEHHOMY Mpenaparty, HM3Kasa MefuKa-
MEHTO3HaA rPaMOTHOCTb ABNAETCA GaKTOPOM pu-
CKa B KOHUeMNuM1 OTBETCTBEHHOIO cCaMosieyeHns
NOAPOCTKOB: NOAN C HU3KOW MeaULNHCKON rpa-
MOTHOCTbIO YaCTO COBEpPLUAIOT OWKBKM Npu ca-
moneyeHumn [1,5]. oBbllweHNe MeOMKaMEHTO3-
HOM TPaMOTHOCTM MOXET HayuuTb YesioBeka
NpPaBUIbHOMY WCMOJIb30BaHMWIO JIEKAPCTBEHHbIX
npenapaTtos. ViccnegoBaHuA nokasanu, yYto 06-
pa3oBaTefibHble MPOrpamMmMbl MO MPaBUIbHOMY
NPUMEHEHNIO NEKAPCTB MOTYT YyYLINTb 3HAHWA
0 NneKkapcTBax Cpeamn NoAPOCTKOB [2,3].

NccnepoBaHue «In appropriate self-medica-
tion among adolescents and its association with
lower medication literacy and substance use»
nokasano, uto dapmaueBTMyYeCKue PabOTHUKNK
ABMATCA OCHOBHbIM WCTOYHUKOM UHPOpMa-
LUKN NpY CamosieYeHUn y NogpoCTKOB, NOCKOSb-
Ky MMelT npodeccroHasnibHble BO3MOXKHOCTM
ONA NpefoCcTaBNeHNA UHAMBMAYaNbHbIX U 060-
CHOBAHHbIX peKoMeHZauni No NpaBuUiIbHOMY UC-
NoJsIb30BaHUIO NIeKapCTB. bbino pekomeHzoBaHO
CTUMYNMpPOBaTb papMaLieBTUYECKNX PaOOTHMKOB
K 6onee akTMBHOW ponu, nomorasa notpeburtenam
[lenaTb 0CO3HaHHbIN BbIbOp, 0CO6EHHO ANna noa-
POCTKOB U noTpebuTenen ¢ HU3KOW FPamMoOTHO-
CTblO B OTHOLLEHMN 340Pp0BbA [4].

METO/bI

I'IpOBep,eHo counonormnyeckoe nccnegoBaHme
MeTogomM onpoca (aHKeTVIpOBaHI/Ie) C NCNOJIb30-
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3,8%

[ | Ha, noapPOCTOK MOXET Ha3BaTb TOJIbKO HeO6XOﬂVIMYIO

dapmakonornyeckyto rpynny

[la, NoApOCTOK Yallle BCEro MOXeT OnucaTb TONbKO
npobnemy co 340poOBbeEM

[ | €T, NOAPOCTOK NPaKTNYECK BCErga npocnT

KOHKpeTHbI JIT

M Pepko, yalle Bcero NoapoCToK NPOCUT KOHKPETHbIN

nn

% om obuje20 KoJ1-8a onpouleHHbix (185 yenosek)

PUC. 1. BocmpebosaHHOCMb cpedu NoOpoCMKo8 (hapmayesmuyecKko20 KOHCY/1bmupo8aHUs
npu 8bibope iekapcmeeHHo20 npenapama (0OUHOYHbIU 8b160p)

BaHnem cepBuca Google Forms. AHkeTa cocTtouTt
13 9 BONPOCOB 3aKpbITOro Tuna. PenpeseHTaTme-
HOCTb BbIOOPKM Oblna paccumtaHa cTaTUCTMYe-
CKUM METOOM.

B nccnepoBaHum npoaHanusvpoBaHO B3au-
MOAENCTBUE COTPYAHMKOB anTek C NoKynaTens-
MU-NOAPOCTKAMMU.

PE3YNbTATbI N OBCYXKAEHUE

Cpeoun onpolweHHbIX 61,4% ABNATCA Npo-
Bu3opamu, 38,6% - dapmaueBtamn. bonblink-
CTBO YYAaCTHUKOB MUCCIefOBaHMA MEIOT CTax 60-
nee 10 net (69,7%). Ctaxk 7-10 net umetoT 12,4%
onpoleHHblx, 4-6 net — 7,6%, 1-3 roga — 8,1%,

MeHee 1 roga - 2,2%. B cymme 37,3% coTpyaHu-
KOB anTek ykasanu, YTo NoApoCTKam 4acTo Tpe-
byeTcAa KOHCYNbTMpPOBaHMe Npu Bbibope nekap-
CTBEHHOro npenapaTta. Yauwe Bcero nogpocTok
MO>KET TONbKO OnurcaTb Npobnemy co 340POBbEM,
cumtaoT 33,5% pecnoHpeHToB, 26,5% pecrnon-
AEHTOB YKasanu, 4To NOAPOCTKN MNpPaKTUYeCKu
BCcerga NpocAt KoHKpeTHbIn J1IM, 36,2% ykasanu,
4TO NOAPOCTKAM pefKo TpebyeTca KOHCynbTauua
npu Bbi6ope JIM (puc. 1). B ocCHOBHOM yyacTHU-
KM MCCnefoBaHNA KOHCYNbTUPYIOT NOOPOCTKOB
no cnocoby NPUMEHeHUA N PeXxnmy L03MpOoBa-
HUA npenapaTtos (74,7%).

Mo BbIGOPY neKapCTBEHHbIX MNpenapaToB
KOHCYNbTUPYIOT NoApocTKoB 64,8% onpoLuex-
HbIX (puc. 2). Takke pecrnoHAeHTbl YacTO KOH-

Crocoby npuiwa n pesumy fosuposar [ 7-,7%
sucopy M N o, 5%
Tepanestuueckomy aenctenio |G 26,9%

Mpotusonokasarusv [N 9,3%

MNpaBunam xpaHeHna J1MN - 9,3%

% om obuwe2o KoJ1-8a
onpouwleHHsbix (185 uenosek)

PUC. 2. OCHOBHble NPUYUHbI KOHCY/TbMUPOBAHUSA NOOPOCMKOB (MHOXeCmBeHHbIU 8bI60p)
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OueHuBatb MHOOPMALMIO C TOUKM
3peHnA NOAPOCTKA 1 MOMOraTb emy OblTb
OTBETCTBEHHbIM 33 CBOE 340POBbe

Fosopvm: Ha MOHATHOM NOAPOCTKY A3blKe

Mpamo 1 Yétko dopmynrpoBaTb CBOU MbICIU

He paBaTb NMUYHOM OLEHKMN
npwu obcyKaeHnn npobnem

HocTuxeHne B3a NMMOPaCnONOXKEHNA

Mcnonb3oBaHue pa3nnyHbix Gopm nogaum
nHbOpPMaLMK ANA NyyLlero BOCNPUATUA
nHbopmMaLUy NOAPOCTKOM (M1akaTos, 6poLtop)
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N 68,5%
N 64,1%
N 54,9%
B 21,7%

B 19,6%

_ 18,5% % om obwjezo Kos-8a

onpouweHHsbix (185 uenosek)

PUC. 3. Haubonee 8ax<Hble hakmopbl 018 3¢hhekmusHO20 hapmayesmuyecko20 KOHCY/lbmupos8aHus
Nnoopocmkos (MHoxecmaeeHHsbIU 8b160p)

AHTUTNCTAMUHHbIE npenapartbl
onAa cNCTeEMHOIro NnpMMeHeHnA

I'IpenapaTbl nprMeHAeMble B AepmMaTtonornm

HMBC

MpenapaTbl AN neyeHns 3aboneBaHnn
NULLEBAPUTENBHOMO TPaKTa M 06MeHa BELLECTB

Mpoune npenapartbl

NmmyHoMopynaTopbl

Mpenapatbl Ana neyeHns 3abonesaHuii
MOUYErOOBON CUCTEMbI 1 MOJOBbIE TOPMOHbI

MpenapaTbl AN neyeHns 3aboneBaHnn
AbIXaTeSIbHOW CUCTEMBI

MpenapaTtbl AnA eyeHnsa 3aboneBaHnn
HEePBHOW CUCTEMDbI

MpoTmBonapasnTapHble Npenaparbl

MpenapaTbl AN neyeHns 3aboneBaHnn
KOCTHO-MbILLIEYHON CUCTEMDI

MpenapaTbl ANs neyeHns 6POHXMANBbHON acTMbl

I, 67,0%

I 58,4%
I 55,1%

I 51,9%

I 37,8%
I 26,5%

B 17,8%
B 17.3%
B 14,1%
B 12,4%
B s.1%

0 % om obuwe2o Kos-8a
. 3,8% onpouwieHHbix (185 uenosek)

PUC. 4. JlekapcmeeHHble npenapamel, npuobpemaemsie NOOPOCMKAMU CAMOCMOAMesIbHO
3a nocneoHuli Mecay (MHOXeCcmaeHHbIU 8bl160p)
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PekomeHgauua pogutenen

CoBeT 3HaKOMbIX

LleHa

PekomeHgaumsa Bpaya

CoBeT dpapmaLeBTNUECKOro paboTHUKA

Cob6CcTBEHHOE MHEHMEe

N 60,3%
N 45,7%
N 41,3%
N 39,7%
N 32,6%
B 11,4%

% om obuwe2o Ko1-8a
onpouwleHHbix (185 uenosek)

PUC. 5. Dakmopel, okasblearouwjue 81usHuUe Ha ebibop JIM nodpocmkom npu camosieyeHuu
(MHOXecmeeHHbIU 8b6160p)

CYNbTMPYIOT NOAPOCTKOB NO TepaneBTUYeCKOMY
aencteuto JM (26,9%). Pexxe Bcero nogpocTtkam
Heo6XoAMMbl KOHCYNbTaLUmM No NpOTMBOMOKa3a-
HUAM (9,3%) 1 npasunam xpaHeHusa J1M1 (9,3%).
YyacTHMKKM onpoca cuuTaloT, YTo Hambonee
BaXKHbIM dakTopoM AnA 3PPeKTUBHOIO KOH-
CYyNbTUPOBAHNA MNOAPOCTKOB ABNAETCA OLEHKa
NHPOPMaLMM C TOYKN 3peHna NOAPOCTKA U No-
MOLLb eMy B OTBETCTBEHHOCTM 3a CBOE 3J0pOBbe
(68,5%). O6LaTbCA HAa MOHATHOM NOAPOCTKY A3bl-
Ke cumTaloT HeobxoanmbiMm 64,1% OnNpoOLIEHHbIX.
Ha TpeTbem mecTe — yeTKo choOpMynnMpoBaHHble
OTBETbl MpU 06LWeHUn ¢ nogpoctkoM (54,9%).
CunTaloT BaKHbIM He [aBaTb JINYHOW OLIEHKMU
NPV KOHCYNbTUPOBaHUN 21,7% OMpPOLUEHHbIX,
JOCTMKeHMe B3aumopacnonoxeHma - 19,6%.
OTmMeTUnM BaXHOCTb WCMOAb30BaHUA pPas3nuny-
HbIX ¢dopm nogaun nHGopmauun AnA nyywero

I'Ipemp,e yem pekomeHaOoBaTb,
CTapakoCb MaKCMaJlbHO PacCnpoCnTb
NMnoceTnTeNA o ero I'IOTpe6HOCT$|X

PekomeHayto 06patUTbCA
3a KOHCynbTauvei K Bpady

Crapatocb OLeHUTb HEOOXOAUMOCTb
npuobpeteHus JMN

Crapatocb NpefocTaBuTb
KakK MOXHO 6onbLue nHpopmMaumm
o npuobpetaemom J1I1

I 15,8%

BOCNpUATUA (NnakaTbl, 6powtopbl) 18,5% yyacT-
HUKOB ornpoca (puc. 3).

Onpoc nokasan, 4To vaue BCero 3a nocneg-
HUN Mecsl WUCCNeQoBaHMA MOAPOCTKM MPUo6-
peTann aHTUIMCTaMUHHble npenapatbl (67%).
BocTpeboBaHbl  NleKapCTBEHHble  Mpenaparbl,
npumMmeHsaemble B gepmatonorum (58,4%), HecTte-
pougHble NPOTMBOBOCNANUTENbHbIE CpeacTBa
(55,1%), npenapatbl AnA nevyeHUAa nulieBapu-
TenbHoro Tpakta (51,9%). Mpoune nekapcTBeH-
Hble nNpenapaTtbl NpruobpeTtanu 37,8% onpoLueH-
HbIX, UMMYHOMOZYNATOpbl — 26,5%, npenapartbl
ANA neyeHua 3ab0neBaHWn MOYENOJSIOBON CU-
ctembl — 17,3%, gbixatenbHowm cnctembl — 17,3%.
OcTtanbHble rpynnbl NpenapaToB ABAAITCA Me-
Hee BOCTpeboBaHHbIMU (pUc. 4).

Mo MHeHUO dapmaLeBTOB U NMPOBU3OPOB,
Ha BbIOOpP NleKAapPCTBEHHbIX MpenapaTtoB Mnoja-

N, 52,5%

I, 45,4%
I 35,5%

% om obuwje2o KoJ1-8ad
onpouweHHsbIx (185 yenosek)

PUC. 6. OCHOBHble omiuyuA KOHCYyJlemupoeaHus# noapochoe (MHOXecmeeHHbIU 6bl60p)
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pOCTKamMM npu camosieyeHun Haubonbluee
BNNAHME OKa3blBAOT peKoMeHgauuu poaute-
nen (60,3%). AnA nogpOCTKOB 3HAUYMMbl COBETbI
3HaKoMbIx (45,7%), ueHa npenaparta (41,3%),
pekomeHpauun Bpayda (39,7%) n cosetbl dpap-
MaueBTUYeCcKoro paboTHuka (32,6%). Haume-
Hee 3Hauyumo cobcTBeHHoe MHeHue (11,4%)
(pwnc. 5).

YUacCTHUKM yKa3zanu cnegyowme oTnnNYmna KOH-
CYNbTUPOBaHMA MOAPOCTKOB. [pexae uem pe-
KOMEHAO0BaTb, CTapalTCA MaKCMManbHO pac-
CNpoCUTb O MOTPEBHOCTAX NoApPOCTKOB 52,5%
OonpoLUeHHbIX. PekomeHayOT NnogpocTkam obpa-
TUTbCA 3a KOHCYNbTauunen K Bpayy 45,4% pecnoH-
peHToB. OueHMBalOT HeOO6XOAMMOCTb Npuobpe-
TEHNA NNEKAPCTBEHHOrO npenapaTta NOAPOCTKOM
35,5%. Crapatotca npefocTaBUTb Kak MOMHO
6osblue NHPopMaLnKM 0 NPUobpeTaeMoM ieKap-
CcTBEHHOM npenapaTe 15,8% (puc. 6).

BblBOAbl

WlccnepoBaHme nokKasano, 4To NoApoCTKam
TpebyeTca KOHCynbTUpOBaHMe npu Bblibope ne-
KapCcTBeHHOro npenapata. Hawmbonee uyacto
YUYACTHUKN NCCNELOBAHUA KOHCYNbTUPYIOT Noja-
POCTKOB MO CNOCOBY NPUMEHEHUA U PEXNMY [0-
3MpoBaHuNA npenapaTos. [10 MHEHNIO ONPOLLEH-
HbIX papmaLeBTUYECKMX PAabOTHUKOB, Ha BbIGOP
NEeKapCTBEHHbIX  MpenapaToB  MOAPOCTKaMM
npu camoneyeHuu Haubonbllee BAUAHME OKa-
3blBalOT pekomeHpauum poautenen. Gapmaues-
TUYeckne pPaboOTHMKM CuUMTaloT, 4yTo Hambonee
BaXKHbIM dakTopoM AnA 3PPeKTUBHOIO KOH-
CYNbTUPOBaHUA ABNAETCA OUeHKa MHbopMauumn
C TOYKM 3peHnsa camoro nogpoctka. Onpoc no-
Kasas, YTo valle BCero nogpocTku npnobpetany
aHTUTNCTAaMUHHbIE NEKAPCTBEHHbIE Mpenaparbl,
npenapaTtbl, NPUMEHAEMble B [epPMaTosiornu,
HBIMC, npenapatbl AnA neyeHuMAa nuLieBapwu-
TeNIbHOro TpakTa. bONbLIMHCTBO PECNOHAEHTOB,
npexae 4Yem pPeKOMeHAOBaTb JIeKapCTBEHHbIN
npenapaTt NoApPOCTKY, CTapaloTCA MaKCUManbHO

YMNPABJTIEHVE 1 SKOHOMUKA ©GAPMALINN

paccnpocuTb O MOTPEOHOCTAX U PeKoMeHAy-
0T MOAPOCTKaM 0OPATUTLCA 3a KOHCYyNbTauuei
K Bpauy.

BUBJIMOTPA®UNYECKNIA CMTUCOK

1. Berkman N.D., Sheridan S.L., Donahue K.E.,
Halpern D.J., Crotty K. Low health literacy
and health outcomes: an updated systematic
review // Ann. Intern. Med. — 2011. - 155 (2):
97-107.

2. Chang F.C., Chi H.Y., Huang L.J., Lee C.H.,
Yang J.L., Yeh M.K. Developing school-pharma-
cist partnerships to enhance correct medication
use and pain medication literacy in Taiwan. //
Journal of the American Pharmacists Associa-
tion: JAPhA. — 2015.

3. Chi H.Y.,, Chang F.C., Lin H.J., Huang L.J.,
Chang J.C., Yeh M.K., et al. Evaluation of a
health-promoting school program to enhance
correct medication use in Taiwan // Journal
of Food and Drug Analysis. — 2014.

4. Chun-Hsien Lee, Fong-Ching Chang, Sheng-Der
Hsu, Hsueh-Yun Chi, Li-Jung Huang, Ming-
Kung Yeh. Inappropriate self-medication among
adolescents and its association with lower medi-
cation literacy and substance use.

5. Ngoh L.N. Health literacy: a barrier to pharma-
cist-patient communication and medication
adherence // Journal of the American Pharma-
cists Association: JAPhA. - 2009.

6. Shehnaz S.l., Agarwal A. K, Khan N. A system-
atic review of self-medication practices among
adolescents // J. Adolesc. Health. — 2014; — 55(4):
467-483.

7. URL: https://www.who.int/maternal_child_
adolescent/adolescence/universal-health-
coverage/en/ (dama obpaweHus 06.04.2022).

8. XKypasnesa W.B., Jlakomosa H.B. CoyuanvHas
06YC/108/1EHHOCMb  300p08bA  NOOPOCMKO8
80 8pemeHHOM dacnekme // Coyuosoaudeckas
Hayka u coyuasnbHada npakmuka. — 2019. -
T.7.-N°2(26). - C. 132-152.

JOURNAL OF PHARMACEUTICALS QUALITY ASSURANCE ISSUE. N24 (38) 2022 53



YMNPABJTIEHVIE 1 SKOHOMUKA ©APMALINNA

THE STUDY OF THE ATTITUDE OF PHARMACEUTICAL WORKERS
TO THE ISSUE OF SELF-MEDICATION AMONG ADOLESCENTS

A.A. Sinitsyna, M.N. Denisova, T.M. Litvinova
.M. Sechenov First Moscow State Medical University (Sechenov University), Moscow, Russia

The study aimed at studying the interaction of pharmacy employees with teenage customers was con-
ducted using a remote survey, a questionnaire method. The study examined the needs of adolescents when
purchasing medicines and behavioral practices of pharmacists when interacting with adolescents. 185
people participated in the study. The majority of the study participants have more than 10 years of expe-
rience (69.7%), 12.4% of respondents have 7-10 years of experience, 4-6 years — 7.6%, 1-3 years — 8.1%,
less than 1 year — 2.2%. 37.3% of pharmaceutical workers surveyed believe that adolescents often need
counseling when choosing a drug. 33.5% of respondents indicated that most often a teenager can only
describe a health problem, 26.5% of respondents — teenagers almost always ask for a specific drug, another
36.2% — teenagers rarely need advice when choosing a drug. Most often, the study participants consult
adolescents on the method of application and dosage regimen of drugs (74.7%). According to the sur-
veyed pharmaceutical workers, the recommendations of parents have the greatest influence on the choice
of medicines by adolescents during self-treatment (60.3%). The survey participants believe that the most
important factor for effective counseling of adolescents is the assessment of information from the point
of view of a teenager and helping him to take responsibility for his health (68.5%). 64.1% of respondents
consider it important to speak a language understandable to a teenager. The survey showed that adoles-
cents most often purchased antihistamines (67%), also drugs used in dermatology (58.4%), nonsteroidal
anti-inflammatory drugs (NSAIDs) (55.1%), drugs for the treatment of the digestive tract (51.9%). According
to respondents, the choice of medications by adolescents during self-treatment is most influenced by the rec-
ommendations of parents (60.3%), the advice of acquaintances (45.7%) and the price of the drug (41.3%).
Before releasing the drug, 52.5% of respondents try to ask as much as possible about the needs of adoles-
cents. 45.4% of respondents recommend teenagers to consult a doctor, 35.5% assess the need for a teenager
to purchase a drug.

Keywords: pharmaceutical consulting, pharmaceutical worker, adolescent population group,
the concept of responsible self-medication, over-the-counter medications.
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